
Gnojenje vinogradov. 
Najbolšši uspeh je dosežen, ako s"e trs gnoji v 

Jeseni. Co je dosti gnoja, naj se povprečno in na ši­
roko po vinogradu raztrosi in zakoplje, drugače se 
pa samo posamezni slabi trsi, kakor domači izraz iz­
livi, kotljijo. 

Pri triletnem redu se računi na trs 8—10 kg 
akega gnoja. Jesenska kop že ima sama na sebi 

.skoraj toliko voliva, kakor gnojenje samo, ker mraz 
oez zime redilne snovi na novo iz zemlje razkroji. 

Posebno priporočljiva je poleg hlevskega gnoja 
poraba umetnih gno;il in sicer sploh vse tri vrste 
gnojil: opneni dušik 200—300 kg na oral, superloslat 
150­200 kg in kalijeva sol 150—200 kg na oral. Na 

i en trs približno 2 dobri pešici. 
Poskušnje so pokazale, da se dobi na oral vi­

nograda 3—9 polovnjakov več vina, kakor brez gno­
ja, potem, da je kakovost mošta za 1—3% sladkorja 
^eč, torej tudi boljše vino nego pri slabo gnojenih 
liOricak­

Ce ,:e tudi vinograd s hlevskim gnojem dovolj 
gnojen, še ima vporaba umetnih gnojil uspeh poseb­
no, Če kompletno rabimo vse tri vrste umetnih gnojil. 

Gnojila, naj so lilevska ali umetna, se mora.io 
nakopati v zemljo. 

Pri vinogradih s slabim trsjem, katero nima do 
volj razvitih korenin, je.uspeh gnojenja slabejši ne­
«0 pri dobrem stanju trsa, torej naj se ne čaka, da 
trsie preveč oslabi, ampak naj se vsako drugo, ozi­

. roma vsako tretje leto pošteno gnoji, da ostanejo trsi 
krepki. 

JTjer je rožje približno 2 m dolgo, se dušikova 
gnojila ne smeo rabiti, ampak samo fosfati in kali­
jeve soli. ker drugače plesnoba na grozdju prevlada 
in rožje slabo dozori, 

Fr. Rudi. 

In ali'ni da ek Vlada je sklenila pobirati 
2a leto 1920 21 tako4vanj invalidni davek, ka­
teri *e bo odmerjal po svoti opisanih celoletnih 
skupnih davkov Kdor n pr. plačuje na leto do 
SO K vseh davkov, ho moral plačati 8 K inva­
lidnega davka. Ta da ek bo naraščal s svoto 
plačujočdi davkov ia ne bo presegal 2 0 % od 
predpisanih celokupnih letnih davkov. IovnUdn* 
dav>k se bo pobiral naknadno od vseh onih ki 
so za leto »920 že plačali da ke. Zamudne obre­
sti od invalidnega davka se pa bodo pobrale 
začenši od 1 decembra tekočega leta. 

I/.voz sadja. Driivno ravnateljstvo carine naznanja, 
da j« op osojna od os hiranja valute pri izvoso sa no sve­
že adje, na pa tadi saho sadje, kakor se je marsikje na­
pačno razam'lo 

Vntiar e krat! Stari bankovci po 1, 2 in 10 K 
pridejo v najkrajšem času iz prometa in sicer 
stopi tozadevna oare iba v veljavo takoj p > kon­
čanih volitvah v ustavotvorno skupščino. 

Gospodarstvo. 


